2023年３月８日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 西 武 ホ ー ル デ ィ ン グ ス

代 表 者 取 締 役 社 長    後 藤 高 志

（コード番号：９０２４ 東証プライム市場）

問合せ先 広 報 部 長      多 々 良 嘉 浩

（ＴＥＬ.０３－６７０９－３１１２）

西武グループ 19社が「健康経営優良法人 2023」の認定を取得
～新たに７社が初認定、「はたらく人を、ほほえむ人へ。」の実現に向け、取り組みを推進～

株式会社西武ホールディングス（本社：東京都豊島区、取締役社長：後藤 高志）は、2023 年３月８

日付で、経済産業省および日本健康会議が共同で行う、「健康経営優良法人 2023（大規模法人部門）」の

認定を３年連続で取得いたしましたので、お知らせいたします。

なお、当社グループにおいては、当社のほか、西武鉄道株式会社、株式会社西武リアルティソリュー

ションズ、西武バス株式会社、近江鉄道株式会社（共に認定された法人：湖国バス株式会社、近江タク

シー株式会社、近江トラベル株式会社、土山ハイウェイサービス株式会社）が「健康経営優良法人 2023

（大規模法人部門）」の認定を取得いたしました。

また、株式会社西武ライオンズ、西武トラベル株式会社、西武レクリエーション株式会社、西武電設

工業株式会社、西武鉄道サービス株式会社、西武ハイヤー株式会社、西武観光バス株式会社、株式会社

西武総合企画、株式会社川奈ホテル、株式会社下田プリンスホテルが「健康経営優良法人 2023（中小規

模法人部門）」の認定を取得いたしました。

西武グループでは、グループの経営理念である「グループビジョン」に基づき、持続可能な社会の実現

に向け「サステナビリティアクション」に取り組んでおります。その一環として健康経営を推進してい

おり、「西武グループ健康経営宣言」に基づき、従業員とその家族の心身の健康づくりを支援していま

す。

※上記のうち一部取り組みについては西武健康保険組合と連携して推進しています。

従業員一人ひとりが力を最大限に発揮できる、働きがいのある職場環境を整備し、従業員の健康と働

きがいを基本として、グループの多彩なサービスを通じてお客さまの豊かな毎日を応援してまいります。

今後も西武グループでは、西武グループのスローガンである「でかける人を、ほほえむ人へ。」と同時

に、「はたらく人を、ほほえむ人へ。」の実現に向け、従業員の健康維持・増進に向けた取り組みを行い、

心身ともに健康で働きやすい職場づくりを推進してまいります。

健康経営優良法人制度について

地域の健康課題に即した取り組みや日本健康会議が進める健康増進の取り組みをもとに、特に優良な健康

経営を実践している大企業や中小企業等の法人を顕彰する制度です。

〈西武グループにおける主な取り組み〉

・禁煙対策

・感染症予防対策

・ワークライフバランス推進

・特定保健指導の勧奨

・健康づくりに関する各種イベント

・各種がん検診の実施

・就業時間中のラジオ体操の実施

【ご参考】

■「西武グループ健康経営宣言」について

https://www.seibuholdings.co.jp/sustainability/activities/#kaikaku

■「西武グループサステナビリティアクション」

西武グループの経営理念である「グループビジョンに基づき、持続可能な社会の実現に向けた

取り組みを「サステナビリティアクション」として推進しています。特に、事業を通じて創造

する社会価値として「４領域と 12アジェンダ（重点テーマ）」を設定し、積極的に取り組んで

います。詳細ページ：https://www.seibuholdings.co.jp/sustainability/

【健康経営優良法人 2023認定取得企業一覧】

健康経営優良法人 2023（大規模法人部門）9 社

株式会社西武ホールディングス 【３年連続３回目】

西武鉄道株式会社    【３年連続３回目】

株式会社西武リアルティソリューションズ  【４年連続４回目】

西武バス株式会社       【２年連続２回目】

近江鉄道株式会社       【初】

※近江鉄道株式会社と共に認定された法人は、湖国バス株式会社、近江タクシー株式会社、

近江トラベル株式会社、土山ハイウェイサービス株式会社の 4 社です。

健康経営優良法人 2023（中小規模法人部門）10 社

株式会社西武ライオンズ   【３年連続４回目】

西武トラベル株式会社   【３年連続３回目】

西武レクリエーション株式会社 【２年連続３回目】

西武電設工業株式会社   【６年連続６回目】

西武鉄道サービス株式会社   【４年連続４回目】

西武ハイヤー株式会社     【２年連続２回目】

西武観光バス株式会社     【２年連続２回目】

株式会社西武総合企画     【２年連続２回目】

株式会社川奈ホテル      【初】

株式会社下田プリンスホテル  【初】

https://www.seibuholdings.co.jp/sustainability/activities/#kaikaku